
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33354 Quinta-feira, 13 DE ABRIL DE 2017

PORTARIA Nº 226 DE 12 DE ABRIL DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e
Considerando o teor dos processos nº 2017/ 112777 e 
2017/105394.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar 17.04.2017, a servidora ANA ALICE GOMES 
DA SILVA COSTA, cargo AGENTE DE PORTARIA, matrícula nº 
57193983/1, lotada na DIVISAO DE CONTROLE DE CARGOS, a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% 
(Sessenta por Cento) do vencimento base.
PORTARIA Nº 227 DE 12 DE ABRIL DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e
Considerando o teor dos processos nº 2017/112777 e 
2017/96770.
R E S O L V E:
I- CESSAR, a contar de 03.04.2017, os efeitos na Portaria 
Coletiva n° 503 de 01.06.2016, publicada no DOE nº 33.141 de 
06.06.2016, que autorizou a servidora ELIANE OLIVEIRA DOS 
SANTOS, cargo DATILOGRAFO, matrícula nº 5153263/1, lotada 
no 10º CENTRO REGIONAL DE SAUDE/ALTAMIRA, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta 
por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 17.04.2017, a servidora HILDEANI 
THALITA DE OLIVEIRA FARINA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matrícula nº 54194085/1, lotada no 10º CENTRO REGIONAL DE 
SAUDE/ALTAMIRA, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 60% (Sessenta por Cento) do vencimento base.
PORTARIA Nº 228 DE 12 DE ABRIL DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e
Considerando o teor dos processos nº 2017/112777 e 
2017/79546.
R E S O L V E:
I- CESSAR, a contar de 03.05.2017, os efeitos na Portaria 
Coletiva n° 503 de 01.06.2016, publicada no DOE nº 33.141 de 
06.06.2016, que autorizou o servidor ANTONIO JOSE OLIVEIRA 
LIMA, cargo MOTORISTA, matrícula nº 57188552/1, lotado na 
DIVISAO DE SERVIÇOS GERAIS, a perceber Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) do 
vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 03.05.2017, a servidora CRISTYANE 
MANO VIEIRA, cargo ATENDENTE DE CONSULTORIO DENTARIO, 
matrícula nº 54190754/1, lotada na DIRETORIA ADMINISTRATIVA 
E FINANCEIRA, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 60% (Sessenta por Cento) do vencimento base.
PORTARIA Nº 229 DE 12 DE ABRIL DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e
Considerando o teor dos processos nº 2017/112777 e 
2017/76107.
R E S O L V E:
I- CESSAR, a contar de 17.04.2017, os efeitos na Portaria 
Coletiva n° 503 de 01.06.2016, publicada no DOE nº 33.141 
de 06.06.2016, que autorizou a servidora ELIZETE CARVALHO 
DA VEIGA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO matrícula nº 
5561833/2, lotada no HOSPITAL REGIONAL - CAMETA, a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% 
(Sessenta por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 17.04.2017, o servidor MANOEL DO 
CARMO VALENTE CORREA, cargo TECNICO DE ENFERMAGEM, 
matrícula nº 5267021/2, lotado no HOSPITAL REGIONAL 
- CAMETA, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 60% (Sessenta por Cento) do vencimento base.
PORTARIA Nº 230 DE 12 DE ABRIL DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e
Considerando o teor dos processos nº 2017/112777 e 
2017/12961.
R E S O L V E:
I- CESSAR, a contar de 17.04.2017, os efeitos na Portaria 
Coletiva n° 503 de 01.06.2016, publicada no DOE nº 33.141 
de 06.06.2016, que autorizou o servidor ELVIS RONIS 
AMERICO GOMES, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula 
nº 57194871/1, lotado no HOSPITAL REGIONAL - CAMETA, a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% 
(Sessenta por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 17.04.2017, a servidora CHRISTIANE 
BARROS LOPES, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula 
nº 55589997/1, lotada no HOSPITAL REGIONAL - CAMETA, a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% 
(Sessenta por Cento) do vencimento base.
PORTARIA Nº 231 DE 12 DE ABRIL DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e

Considerando o teor dos processos nº 2017/112777 e 
2017/54816.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar 17.04.2017, a servidora JOGINETE 
GOMES DE SOUZA, cargo AGENTE DE PORTARIA, matrícula 
nº 54192839/1, lotada no 11º CENTRO REGIONAL DE SAUDE/
MARABA, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 60% (Sessenta por Cento) do vencimento base.
PORTARIA Nº 232 DE 12 DE ABRIL DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e
Considerando o teor dos processos nº 2017/112777 e 
2017/22430.
R E S O L V E:
I- CESSAR, a contar de 17.04.2017, os efeitos na Portaria 
Coletiva n° 503 de 01.06.2016, publicada no DOE nº 33.141 
de 06.06.2016, que autorizou a servidora CIBELE MARISA 
DE SA GALVAO, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula 
nº 5897716/1, lotada no 11º CENTRO REGIONAL DE SAUDE-
MARABA, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 60% (Sessenta por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 17.04.2017, a servidora LILIAN DA 
SILVA LOPES COSTA, cargo AGENTE DE PORTARIA, matrícula 
nº 55590243/1, lotada no 11º CENTRO REGIONAL DE SAUDE-
MARABA, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 60% (Sessenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
12.04.2017.
 VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 167256

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 004/
SESPA/2017
 PROCESSOS: Nº 2016 / 411184.
OBJETO: Aquisição de medicamento em atendimento a solicitação 
de paciente, através de demanda administrativa.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA 
– SESPA
CNPJ. Nº 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: NOVARTIS BIOCIÊNCIAS S.A.
CNPJ nº 56.994.502/0098-62.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 25, INC. I.
VALOR: R$-34.945,92 (trinta e quatro mil, novecentos e 
quarenta e cinco reais e noventa e dois centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103
Em, 12 de abril de 2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 167221

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ
Resolução Nº 37, de 11 de Abril de 2017.
A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, 
no uso de suas atribuições legais e:
- Considerando a portaria GM/MS N° 788, de 15 de março de 
2017, que regulamenta a aplicação das emendas parlamentares 
que adicionarem recursos ao SUS no exercício de 2017, para 
incremento do Teto de Média e Alta Complexidade e do Piso de 
Atenção Básica, com base no disposto no art. 40, § 6o, da Lei no 
13.408, de 26 de dezembro de 2016.
- Considerando a deliberação da Comissão Intergestores Bipartite 
do Estado do Pará – CIB/PA.
Resolve:
Art.1° - Aprovar o Projeto Técnico de Implantação do Transporte 
Sanitário Eletivo, contemplado na Proposta de Emenda 
Parlamentar, abaixo relacionada, para Aquisição de Unidade 
Móvel, destinada a atender o Município de Santa Luzia do Pará.

PROPOSTA Nº
 OBJETO DA PROPOSTA VALOR R$

Nº: 11935648000/11777-03
 

Aquisição de Transporte Sanitário Eletivo 190.000,00

Art.2° - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 11 de abril de 2017.

Vitor Manuel de Jesus Mateus.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Charles César Tocantins de 
Souza.

Presidente do COSEMS/PA.
 

Protocolo: 166927

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 011 DE 21 DE MARÇO DE 2017 – Conceder
NOME: ARI JORGE RODRIGUES DIAS
MATRÍCULA: 103870/1
CARGO:  MÉDICO  
LOTAÇÃO: UMS DE SOURE 7º CRS
TRIÊNIO: 08.06.1992 a 07.06.1995
PERÍODO: 01.04.2017 a 30.05.2017
ORDENADOR DE DESPESA: Raimundo Luis Santos da Silva
PORTARIA Nº 012 DE 21 DE MARÇO DE 2017 – Conceder
NOME: ARI JORGE RODRIGUES DIAS
MATRÍCULA: 103870/1
CARGO:  MÉDICO  
LOTAÇÃO: UMS DE SOURE 7º CRS
TRIÊNIO:  07.06.1995 a 06.06.1998
PERÍODO: 31.05.2017 a 29.06.2017
ORDENADOR DE DESPESA: Raimundo Luis Santos da Silva
PORTARIA Nº 013 DE 21 DE MARÇO DE 2017 – Conceder
NOME: ARI JORGE RODRIGUES DIAS
MATRÍCULA: 103870/1
CARGO:  MÉDICO  
LOTAÇÃO: UMS DE SOURE 7º CRS
TRIÊNIO:  06.06.2013 a 07.06.2016
PERÍODO: 30.06.2017 a 28.08.2017
ORDENADOR DE DESPESA: Raimundo Luis Santos da Silva

Protocolo: 167088

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 33 DE 01 DE MARÇO DE 2017
Objetivo: Realizar Ações de Capturas de Morcegos Hematófagos 
e Vacinação em animais Cães e Gatos, investigações 
epidemiológicas de pessoas agredidas, no sentido de monitorar a 
população de quirópteros na zona rural de município de Melgaço.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): MELGAÇO/PÁ.
Servidor(es): 0479293 JOSÉ LEONAR SILVA DOS PASSOS, 
5157846-1 SEBASTIÃO ROBERTO DA SILVA PAZ e 5143250-1 
PAULO RONALDO RODRIGUES DE SOUZA  / 9,5 Diárias de 20/03 
a 29/03/2017.
Ordenador: CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA

Protocolo: 167195
PORTARIA Nº 74 DE 07 DE ABRIL DE 2017
Objetivo: Participar de Reunião com Coordenação da Vigilância 
em Saúde/DVS/SESPA.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BELÉM/PÁ.
Servidor(es): 5904368/1 CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA 
(Enfermeira) e 5925082/1 ANDREA NOGUEIRA OTONI (Chefe da 
Div. Técnica 8CRS) / 2,5 Diárias de 12 a 14/04/2017.
Ordenador: CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA

Protocolo: 167275
PORTARIA Nº 71 DE 07 DE ABRIL DE 2017
Objetivo: Participar de Ofi cina de Equipes de Saúde da Família 
Ribeirinha – ESF/R e Unidade Básica Fluvial – UBSF (Habilitação 
e Custeio) promovido pelo COSEMS-Pa.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BELÉM/PÁ.
Servidor(es): 5904368/1 CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA 
(Enfermeira) e 5925082/1 ANDREA NOGUEIRA OTONI (Chefe da 
Div. Técnica 8CRS) / 2 Diárias de 09 a 10/04/2017.
Ordenador: CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA

Protocolo: 167260
PORTARIA Nº 73 DE 07 DE ABRIL DE 2017
Objetivo: Participar do Encontro de Gestores de Saúde promovido 
pelo COSEMS-Pa.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BELÉM/PÁ.
Servidor(es): 57190515-1 ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO 
(Farmacêutica) / 2,5 Diárias de 10 a 12/04/2017.
Ordenador: CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA

Protocolo: 167265
PORTARIA Nº 77 DE 12 DE ABRIL DE 2017
Objetivo: Compor a Equipe de Entomologia do LACEN/LEANT, 
para Realizar Atividades de Vigilância Entomológica,
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): ANAJÁS/PÁ.


